D'après les statistiques les plus exactes, il meurt chaque jour, en moyenne, cent huit mille personnes, soit quatre mille cinq cents par heure, et soixante-seize par minute. Qui pourra compter le nombre des âmes victimes et esclaves du péché? Qui dressera la statistique des morts spirituelles?

(1) Deinceps ibat in civitatem, quæ vocatur Naïm... Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ : et hæc vidua erat ; et turba civitatis multa cum illa. Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi : Noli flere. Et accessit, et tetigit loculum. (Hī autem, qui portabant steterunt.) Et ait : Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui. Et dedit illum matri suæ. Accepit autem omnes timor, et magnificabant Deum dicentes : Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam. (Luc., VII, 11-16.)

Or, tandis que le péché opère incessamment, à travers le monde, son œuvre meurtrière, la grâce divine, s'épanchant de cette source intarissable qui se nomme la miséricorde infinie, circule, elle aussi, à travers le monde pour vivifier ce qui est mort et renouveler, à chaque instant de la durée, dans les âmes que le péché a mortellement frappées, le miracle de la résurrection de Naïm.

Les rapprochements que je vais établir entre le texte évangélique et ce mystère de la conversion des âmes, vous permettront, chers jeunes gens, de saisir au vif, de comprendre, d'admirer et de bénir l'inexprimable miséricorde de Celui « qui ne veut pas que le pécheur périsse, mais qu'il se convertisse et qu'il vive (1) ».

Peut-être, en étudiant le récit sacré, vous sera-t-il donné de constater en vous les principaux traits caractéristiques du mort ressuscité par Jésus-Christ. Ah! puissiez-vous, en ce cas, n'opposer aucune résistance aux opérations vivifiantes de la grâce que ce divin Sauveur vous offre en vue de votre résurrection spirituelle.

I

Trois circonstances nous font connaître celui à qui Jésus rendit miraculeusement la vie, près de la ville de Naïm.

(1) Numquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus Deus, et non ut convertatur a viis suis, et vivat? (Ezech., xxviii, 23.)

C'était un jeune homme. Au cours du récit, nous voyons, en effet, le Sauveur le désigner sous ce nom : *Adolescens*. Il était en pleine adolescence, à cette période de la vie où, sous l'action d'une sève abondante et généreuse, le corps se développe, se fortifie, commence à prendre les allures de la virilité, et où, devant le regard confiant, les horizons s'élargissent, s'étendent, colorés qu'ils sont par les plus riantes espérances. Il était à l'âge où l'on ne songe qu'à vivre et qu'à jouir de la vie. Et voilà que, soudain, la mort avait frappé ce jeune homme, ce robuste adolescent, et l'avait impitoyablement couché dans un cercueil. Oh ! la terrible surprise ! Sa jeunesse ne l'avait pas préservé de la mort !